(6) Ἐρμηνεύων. Deest in altero cod. Vindob. Id.

(7) Ἐρμηνεύειν. Alter habet ἐρμηνεύσης, eadem sententia. Id.

(8) Φιλοπλούσιος. Amans divitias, seu potius divites. Cot.

Quod non oportet episcopum in iudicio esse acceptorem personarum: quodque debeat esse moribus moderatis, et victu frugali.

⁴³ Episcopus vero non sit personarum acceptator, neque talis qui divitem præter officium reveatur aut aduletur, pauperem vero despiciat vel opprimat. « Non » enim, inquit Dominus Moysi. « personam divitis accipies ⁴⁴, et pauperis non misereberis in iudicio ⁴⁵. Quoniam Domini iudicium est ⁴⁶. » Et rursum: « Juste quod justum est persequeris ⁴⁷. » Cibo ac potu simplici et frugali utatur episcopus, quo imperitorum admonitioni possit invigilare. Ne sit sumptuosus, ne delicatus, ne voluptarius, ne cupiditæ obnoxius. Sit clemens, et in monendo patiens; doctrinæ sit multæ, librorum Dominicorum cupidus meditator ac assiduus lector, quo Scripturas exacte interpretetur, Evangelium concordanter prophetis ac legi explicans; similiter Evangelio consonent interpretationes legis et prophetarum. Ait namque Dominus Jesus: « Scrutami Scripturas; ipsæ enim sunt, quæ testimonium perhibent de me ⁴⁸. » Et post: « De me enim scripsit Moyses ⁴⁹. » Ante omnia autem sit divisor probus, qui legem et deuteriosim sciat distinguere; et quid sit lex fidelium, quid vero infidelium nexus, demonstrare; ne quis in hos casses incidat. Habe igitur curam verbi, episcopo; ut possis omnia ad verbum interpretari, utque populum tuum multa ac copiosa doctrina nutrias, et illustratione legis illumines. « Illuminate » enim « vobis, » ait Dominus, « lumen scientiæ, dum adhuc est tempus ⁵⁰. »

CAPUT VI.

Episcopus ne sit turpi lucro deditus; nec fidejussor, nec advocatus.

Turpe lucrum episcopus non quærat, præsertim de gentilibus, malitque detrimentum capere quam inferre. ⁵¹ Non sit insatiabilis, non raptor, non defraudator, non divitiis inhians, non osor pauperum, non maledicus, non falsus testis, non iracundus, non contentiosus, non negotiis sæcularibus implicitus, non pro alio sponsor, aut in cau-

(9) Μὴ ἐγγυώμενός τινα, ἢ συνηγορῶν δίκαις χρηματικαῖς. Habentur similes sanctiones non paucæ. Postremum autem ita intelligi, ac si esset ne quidem in causis pecuniariis. Nam de criminalibus nulla poterat oriri difficultas. Tertullianus *De idololatria*, cap. 17: *Neque iudicet de capite alicujus, vel pudore; feras enim de pecunia*. Lactantius, lib. vi, cap. 20: *Neque vero justo licebit accusare quemquam crimine capitali; quia nihil distat, utrumne ferro, an verbo potius occidas; quoniam occisio ipsa prohibetur*. Chrysostomus homil. *De penitentia seu de politica*, etc., a Savilio imperfecte, a Combefisio integre edita: Καλὸν, καὶ τὰς χρηματικὰς δίκαις φθάσθαι διακώσσει φιλικαῖς, ἵνα πρὸς τῷ τέλει τῆς δίκης

sis pecuniariis advocatus, non ambitiosus, non inconstantis animi, non linguæ duplicis, non calumniatorum aut detrahentium auditor benevolus, non hypocrita, gentilium festorum non appetens, vanis fallaciis abstinens, neque cupidus, nec avarus : ista quippe omnia, ut Deo inimica sunt, ita et dæmonibus chara. Hæc universa episcopus plebi exemplo firmata suadeat, inducatque laicos ad imitationem morum suorum. « Cautos » enim, inquit, « facite illos Israelis ». Sit autem sapiens, humilis, Dominicarum disciplinarum doctor, indolis liberalis, quique pravis hujusce vitæ studiis omnibus et universis gentium cupiditatibus nuntium remiserit. Præterea circumspicte munus suum obeat, seu populum regere pulchre calleat, acumine ingenii in cognoscendis atque vitandis improbis excellat, diligat cunctos, justitiam servet, judicio polleat; demum quæcumque apud homines pulchra reperiuntur, hæc in se possideat episcopus; quoniam pastor qui nullius vitii argui poterit, discipulos sibi commissus, conversatione sua ad hoc impellet ac veluti coget, ut condigne facta sua æmulentur; quemadmodum aliquo in loco asserit propheta : « Et erit sicut sacerdos, ita et populus ». ⁹⁹ Certe

⁹⁹ Lev. xv, 31. ¹⁰⁰ al. εὐπρόσχος. ¹⁰¹ Varia lectio, alterutrum vacat. ¹⁰² Locus corruptus. ¹⁰³ Ose. iv, 9. ¹⁰⁴ Ignat. interpol. ad Ephes. 15.

μη φιλαρχος, μη δίγλωσμος, μη δίγλωσσος, μη πρὸς διαβολὴν ἢ καταλαλιὰν φιλήκοος, μη ὑποκριτής, μη ταῖς ἑορταῖς τῶν ἔθνῶν ἐπορευόμενος, ἀπάταις κεναῖς (10) μη χρώμενος, μηδὲ ἐπιθυμητικὸς, μηδὲ φιλάργυρος· ὅτι πάντα τὰ τοιαῦτα ἐχθρὰ τοῦ Θεοῦ ὑπάρχει, καὶ δαιμόνων φλα. Ταῦτα δὲ πάντα ὁ ἐπίσκοπος καὶ τοῖς λαϊκοῖς διαθεβαίουμενος παραγγελλέτω, ἐνάγων αὐτοὺς μιμητὰς γίνεσθαι τοῦ ἑαυτοῦ τρόπου. « Εὐλαβεῖς » γάρ, φησὶ, « ποιήσατε τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ. » Ἔστω δὲ σοφὸς, ταπεινόφρων, νοουθητικὸς ἐν ταῖς Κυριακαῖς παιδείαις, καλογώμων, ἀποταγμένος πᾶσι τοῖς ἐν τῷ βίῳ πονηροῖς ἐπιτηδεύμασι, καὶ πάσαις ἔθνικαῖς ἐπιθυμιαῖς. Ἔστω εὐπρόστακτος ¹⁰¹, ὄξυς πρὸς τὸ γινῶναι τοὺς φαύλους, καὶ φυλάσσεσθαι ἀπ' αὐτῶν, φίλος δὲ ὢν πάντων, δίκαιος (11), κριτικὸς, καὶ ὅσα καλὰ ἐν ἀνθρώποις ἐστὶν ¹⁰², ἢ ὑπάρχει, ταῦτα ὁ ἐπίσκοπος ἐν ἑαυτῷ κεκτήσθω· ὅτι ἀνεπιληπτος ἀδικίας ὢν ποιμὴν, τοὺς ἰδίους αὐτοῦ μαθητὰς ἀναγκάσει καὶ διὰ τῆς ἀναστορέως αὐτοῦ ¹⁰³ προτρέψασθαι τῶν ἰδίων αὐτοῦ ποιημάτων μιμητὰς ἀξίους γεννηθῆναι· ὡς λέγει πού καὶ ὁ προφήτης (12)· « Καὶ ἔσται καθὼς ὁ ἱερεὺς, οὕτω καὶ ὁ λαός. » Καὶ γὰρ ὁ Κύριος ἡμῶν (13) καὶ διδάσκαλος Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ Υἱὸς (14) τοῦ

VARIORUM NOTÆ.

κωδωνήτης τὴν φωνήν. Ἐκκλησιαστικὰς δὲ μηδὲ διαλύεσθαι γένοιτο· ἀλλὰ μηδὲ τὴν ἀρχὴν ἐγγυμνάσειν· πλὴν ἀλλὰ κάκει βελτίων ἢ φειδῶ τοῦ θυμοῦ. *Utile sit, ut civiles ac pecuniarias lites, amicabili compositione, finias, quo, lite finita, amicam obtineas : criminales autem lites, ne quidem componere contingat; at neque ab initio intentare; sed ibi quoque indulgentia præstat iræ.* Quibus adde canonem Tarraconensem 4. et alios. Unde in simili huic apocrypho, epistola Clementis ad Jacobum, cap. 5, generaliter dicitur, μήτε ἐγγυητὴν, μήτε συνήγορον. *Nec fideiussorem, nec litium advocatum.* Et in Novella constitutione 86 Leonis Philosophi : Ἄξιον ἄρα ἱεροπρεπέως ἢ τῶν θεοκηρύκων ἀποστόλων ψῆφος τοὺς συνηγορῆταις, ἢ ἐγγυλαῖς, ἢ μισθώσεσιν, ἢ τοῖς ἄλλοις παρακλητοῖς προσέμοντας ἐαυτοὺς ἐπισκόπους, ἢ ἱεραῖς : ἢ κληρικοῖς, τῆς ἱεραῖς ἀπογυμνοῖ τάξεως. *Admodum igitur sancte et decenter apostolorum, præconum Dei, decretum episcopos, sacerdotes et clericos, qui se advocatoribus, sponsionibus, redempturi, idve genus aliis rebus dedunt sacro ordine denudat.* Ubi vides præ oculis imperatoris exstitisse locum Constitutionum, simulque Apostolorum canones. *Designata sunt genera, inquit Innocentius papa ad Felicem Nucernianum scribens, de quibus ad clericatum pervenire non possunt; id est, si quis fidelis militaverit; si quis fidelis causas egerit, hoc est, postulaverit.* *Ac epistol. 25. c. 2 : Quantos ex eis, qui post acceptam baptismi gratiam, in forensi exercitatione versati sunt, et obtinendi pertinaciam susceperunt, accitos ad sacerdotium esse conperimus.* Cap. 4 : *Ne quispiam, qui post baptismum militaverit, ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causas post acceptum baptismum egerint.* Multo postea a Joanne Xiphilino patriarcha Constantinopolitano definitum fuit contra ecclesiasticos et monachos advocatos, ut non eis liceret causas agere, nisi forte ecclesiasticam aliquam ex illius jussu. Cujus decreti (quod legitur in Balsamone ad canonem 16 Carthaginiensem, et in lib. iii *Juris Græco-Romani*), ut et illud præce-